
  

 
„Kde jsi?“ Lapbook nejen na dobu postní     Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého ©2022 

 

 

Když byli na cestě, přišel Ježíš do jedné 

vesnice, kde ho přijala do domu nějaká 

žena jménem Marta. Měla sestru, která se 

jmenovala Marie. Ta se posadila Pánu 

k  nohám a poslouchala jeho řeč. Marta 

měla plno práce s obsluhou. Přistoupila 

k  němu a řekla: „Pane, nezáleží ti na tom, 

že mě má sestra nechala obsluhovat 

samotnou? Řekni jí přece, ať mi pomůže!“ 

Pán jí odpověděl: „Marto, Marto! Děláš si 

starosti a znepokojuješ se pro mnoho 

věcí. Ano, jen jedno je třeba. Marie si 

vybrala nejlepší úděl a ten jí nikdo 

nevezme.“                (Lk 10, 38-42) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MARTA A MARIE 
5. týden 

„Nevíte, že jste Boží chrám 

a že Duch Boží ve vás přebývá?  
1. Korintským 3,16 

Pro přípravu na katechezi  

Marie sedí u nohou Ježíšových a poslouchá jeho 

slova, Marta má spoustu starostí s pohostinností. 

Stěžuje si Ježíši a chce, aby se vložil do jejich 

rodinného sporu a řekl Marii, ať ji pomůže! 

Ježíšova slova jsou nečekaná, Marii nekárá, ale 

naopak sděluje, že Marie zvolila správně, to co je 

důležité.   

 

 

 

Příloha č. 1 

Příloha č. 2 



5. týden – Marta a Marie            2 

  

 
„Kde jsi?“ Lapbook nejen na dobu postní     Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého ©2022 

 

Úvodní aktivita – Příběhová tichá pošta 

• Nechte jednoho z vás, ať si přečte krátký příběh (viz níže). (Pokud děti neumí 

dobře číst, buďte vy tím prvním.) Po přečtení příběhu odložte text a zkuste jej 

odvyprávět dalšímu, tak aby vás ostatní neslyšeli (běžte nakonec místnosti, za 

dveře, apod.). Ten, kterému příběh odvyprávíte, předá to, co slyšel zase dalšímu. 

Takto si postupně předáváte příběh. Snažíte se jej dobře poslouchat a co 

nejpřesněji pak předat dál. Poslední odvypráví příběh již přede všemi. Nakonec si 

společně přečtěte původní text příběhu a porovnejte s tím, co řekl poslední z vás.  

Svitek 

• Vytištěnou část úryvku z Bible (viz úryvek na první straně) vystřihněte a smotejte 

do ruličky - svitku. 

• Horní okraj svitku nalepte do horní části lapbooku (tak aby šel rozvinout). Použít 

můžete také provázek, kterým svitek omotáte a poté nalepíte svitek do lapbooku. 

Obrázek 

• Vystřihnete si obláček (jako v komiksu, viz příloha) a napište na něj, co si mohou 

sestry na obrázku říkat. Obláčky nalepte tak, aby vypadaly, že vychází z jejich 

úst.   

• Přečtěte dětem úryvek z evangelia podle Lk 3, 38-42.  

• Povídejte si s dětmi o tom, co slyšely. 

• Podívejte se na obrázek a rozhodněte, kdo ze dvou žen je Marie a kdo je 

Marta? 

• Povídejte si společně, proč jste se tak rozhodli. 

• Co si mohou sestry na obrázku v daný moment říkat? 



 5. týden – Marta a Marie –          3 

 
„Kde jsi?“ Lapbook nejen na dobu postní     Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého ©2022 

 

Obálka  

• Z barevného papíru vytvořte obálku 

• Do obálky vložte na papírku napsané své odpovědi na dané otázky.  

• Pokud bude někdo chtít, může svoji odpověď přečíst. 

Název stránky 

• Přemýšlejte společně nad tím, jak by se mohla tato stránka lapbooku jmenovat. 

Váš název by měl vyjadřovat, to o čem jste se bavili, nad čím jste společně 

přemýšleli, k čemu jste společně došli. 

• Tento název poté nadepište na horní část stránky, jako nadpis – titulek.  

Závěr 

• Co jste se z dnešního příběhu dozvěděli o Ježíši? 

• Prohlédněte si vzájemně své lapbooky a shrňte dnešní práci.   

K diskuzi 

• Projděte si (můžete i jen v duchu) svůj týdenní rozvrh a zkuste si v něm najít 

jeden den, kdy se pár minut budete věnovat naslouchání - samy a v tichu. Tento 

údaj si poznamenejte na papír a vložte jej do obálky (viz níže).  

 
 

 

Na začátku jsme hráli hru, ve které jsme  

museli jeden druhému velmi dobře naslouchat. Minulé setkání jsme se 

Ježíše ptali stejně jako Nikodém. Abychom slyšeli jeho odpověď, 

je potřeba dobře naslouchat. Udělat si čas na to, být v tichu a chvíli sám. V této 

době, kdy máme spoustu povinností a všude kolem nás je tolik informací, 

to není úplně jednoduché. O to větší radost je, když se to povede.  

A zvlášť ve spojení se samotným Bohem. 
 



5. týden – Marta a Marie            4 

  

 
„Kde jsi?“ Lapbook nejen na dobu postní     Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého ©2022 

 

Dokončená stránka může vypadat například takto:     

 

 

  



 5. týden – Marta a Marie –          5 

 
„Kde jsi?“ Lapbook nejen na dobu postní     Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého ©2022 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1 

 

 

 

 



5. týden – Marta a Marie            6 

  

 
„Kde jsi?“ Lapbook nejen na dobu postní     Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého ©2022 

 

 

Když byli na cestě, přišel Ježíš do jedné 

vesnice, kde ho přijala do domu nějaká 

žena jménem Marta. Měla sestru, která se 

jmenovala Marie. Ta se posadila Pánu 

k  nohám a poslouchala jeho řeč. Marta 

měla plno práce s obsluhou. Přistoupila 

k  němu a řekla: „Pane, nezáleží ti na tom, 

že mě má sestra nechala obsluhovat 

samotnou? Řekni jí přece, ať mi 

pomůže!“ Pán jí odpověděl: „Marto, 

Marto! Děláš si starosti a znepokojuješ se 

pro mnoho věcí. Ano, jen jedno je třeba. 

Marie si vybrala nejlepší úděl a ten jí 

nikdo nevezme.“                (Lk 10, 38-42) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Citát do kapsy: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 2 Svitek + citát 

„Nevíte, že jste Boží chrám 

a že Duch Boží ve vás přebývá?  
1. Korintským 3,16 



 5. týden – Marta a Marie –          7 

 
„Kde jsi?“ Lapbook nejen na dobu postní     Katechetické a pedagogické centrum Biskupství královéhradeckého ©2022 

 

Příloha č. 3 – Obrázek  


